This allocation of taxes may once have been widespread in Frankish border provinces. The region which later became Normandy would

⁵⁵ Gysseling and Kock, *Diplomata Belgica*, no. 179: '... ad ipsam ecclesiam concessissent omnem decimam de mancipiis, terris et de teloneis vel de negotio vel de omni re, undecumque ad partem regiam fiscus teloneum accipere aut exigere videbatur, et ut homines eiusdem ecclesie sub mundeburdo et tuitione ipsius ecclesie existerent; necnon et in ripis in Dorestado, ut nec bannum nec fredum aut coniectum que ab ipsis giscot vocatur contingere aut exactare presumeret, et quisquis ex negotiatoribus in eorum ripas intrare voluissent, nullam contentionem ex hoc eis fecisset, nec mansiones in eorum domibus sine permissu eorum accipere auderent, nec eorum res dum aduixerint auferre, aut post mortem eorum contingere, nec ullo modo eis in aliqua re calumpniam generare quis presumeret, qui in illa decima parte vel sub mundeburdo ecclesie sancti Martini consistunt; videlicet ut sicut illi de illis novem partibus aliquid accipere aut usurpare nec velint nec possunt, ita et procuratores rei publice de eadem decima parte accipere aut usurpare ad fiscum non presumant'.

⁵⁶ On the *agrarium* see S. Sato, 'L'Agrarium: La charge paysanne avant le regime domanial, Vie-VIIIe siècles', *Journal of Medieval History* 24 (1998), pp. 103–25; A. Verhulst, 'Economic Organisation', in R. McKitterick (ed.), *The New Cambridge Medieval History c.700–c.900* (Cambridge, 1995), II, p. 98; and G. Depuyot, *Richesse et Société chez les Mérovingiens et Carolingiens* (Paris, 1994), pp. 78–9. See Constable, *Trade and Traders in Muslim Spain*, p. 127 for the *'ushr*.

⁵⁷ The related charters are Gysseling and Kock, *Diplomata Belgica*, no. 175, Pippin III dated 753: '... ut omnem decimam de terra seu de mancipia aut de teloneo vel de negotio aut undecumque ad partibus fisci census sperare videbatur, sicut diximus'; and *ibid.* no. 177.

⁵⁸ Ganshof, 'A propos du tonlieu a l'époque Carolingienne', p. 496. See also the important commentary by C.L. Verkerk, 'Les tonlieux carolingiens et ottoniens aux Pays-Bas septentrionaux, au bouches des grandes rivières', *Publications de la Section Historique de L'Institut Grand-Ducal de Luxembourg* 104 (Luxembourg, 1988), pp. 165–8.

probably have been included in the Channel coast toll jurisdiction centred on Quentovic. Lucien Musset has drawn attention in Norman sources of the late tenth through to the end of the twelfth century to grants of the *decima* of the tolls deriving from local toll jurisdictions including Avranches, Pont Audemer, Arques-la-Bataille, Evreux, Bayeux and Sées amongst others.⁵⁹ In 1028–35, for example, the Cathedral of Avranches received the *decima* of all the tolls collected in the *pagus* of Avranches (*decimam totius telonei Abrincensis pagi*) from Duke Robert.⁶⁰ Musset translated it as a grant of a ten per cent share of the tolls, though it could be a late reference to the income deriving from the Carolingian *decima*, a ten per cent royal tax on trade and production. In either case, it is probable that the Dukes of Normandy inherited the *decima* as a ducal right from their Carolingian predecessors.⁶¹